令和４年（2022年）10月3日

中央区内 障がい福祉サービス等事業所 代表者 各位

 札幌市自立支援協議会 中央区地域部会

『中央区地域部会定例会（令和４年度第５回）』開催のお知らせ

日頃より自立支援協議会中央区地域部会の活動にご支援を賜り、誠にありがとうございます。

さて、6月15日に開催した令和４年度第２回定例会では、２時間まるごと「しゃべりば」を行

う「令和４年度しゃべりばinちゅうおう」を行いました。

当日はテーマを問わず、さまざまな困りごとが話されましたが、なかでも、サービス利用者

への関わり方について悩みを抱えている声が多く出ました。利用者への関わり方ついては、一

般的に、各事業所において、マニュアルの整備や研修、上司・先輩の指導などにより、技術の

向上が図られているものと考えられますが、昨今のコロナ禍の影響もあってか、時間の確保が

できないなどで、経験の共有や積み重ねがこれまで以上に難しくなってきているのではないか

と考えられました。このため、今後、地域部会でどのようなかたちでこの課題に取り組めるか

事務局において検討を進めたいと考えています。

また、一方で、実践的な技術を学ぶことだけではなく、例えば「互いを大切にし誰もが幸せ

に暮らしていくこと」といったような「福祉」の根っこにある考え方を理解し自分のものとし

ておくことも、困難に直面した際に自分の支えとなり、日々の障がい者支援を生きたものにす

るとても大切なことではないかと考えています。

そこで、今回は「福祉ってどんなこと：先輩の経験から学ぶ」をテーマに、長年にわたり障

がい者支援に携わってこられたお二人がトークしながら、これまで取り組んできたことや成功・

失敗談、福祉についての想い、伝えたいことなどについてお話しいただきます。

各事業所におかれましては、職員の皆様のご出席につきまして特段のご配慮をいただけます

よう、よろしくお願いいたします。

記

１ 日 時

令和４年10月19日（水） 18時30分～20時30分

２ 場 所

中央区役所 ３階 ３－Ａ会議室

 中央区役所は現在仮庁舎です（中央区大通西２丁目９）別添案内図参照。

※今回は参集しての開催です。当日は入口で手指消毒をしていただき、マスクの着用をお

願いします。

※会議室の場所については、別添の案内図を参照ください。時間外出入口からとなります

ので、警備員に定例会参加の旨お話しください。入庁者名簿に記載いただきます。

３ 内 容

  「福祉ってどんなこと：先輩の経験から学ぶ」

時 間 項 目

18：30～18：35 開会・説明

 【まなびば】

18：35～19：20

障がい者就労支援の会 あかり家 妻倉 ゆかり 様（中央区地域部

会会長）

共同生活援助・短期入所 こまち 和久井 三保子 様

19：20～19：30 休憩

 【しゃべりば】

19：30～20：15

グループワーク

（まなびばの話しを聞いた感想、参加者それぞれが考える「福祉」と

は、支援にあたり大切にしている考えなどを出し合う）

20：15～20：30 各グループにおける検討内容の全体共有

４ 申込方法

10月12日（水）までに、別紙の申込用紙に記載し、下記のＥメールアドレスまで送付。

〔札幌市自立支援協議会 中央区地域部会 事務局〕

中央区保健福祉部保健福祉課    担当：前川

E‐mail：chuo.kobetsu.shien@city.sapporo.jp

ＴＥＬ ：011-205-3304